
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6517	

Ειδικό Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του Πράσι-
νου Ταμείου «Απόκτηση Ελεύθερων Κοινόχρη-
στων Χώρων στις πόλεις 2024».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204) και σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 11 του 
ν. 4337/2015 (Α’ 129),

γ. του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντι-
κών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182) και ειδικότερα του 
άρθρου 5 αυτού, σύμφωνα με το οποίο στις αρμοδιότη-
τες του Πρασίνου Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφω-
ση προγραμμάτων για την χρηματοδότηση μέτρων και 
δράσεων που αποσκοπούν στην προστασία, αναβάθμι-
ση και αποκατάσταση του περιβάλλοντος στο πλαίσιο 
της περιβαλλοντικής πολιτικής,

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

ε. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ. του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και 
ειδικότερα του άρθρου 77,

ζ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

η. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου 
Ταμείου» (Α’ 42).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/ 
22.07.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ.  579), 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου” 
(ΥΟΔΔ 579)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/88853/8400/ 
16.08.2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανανέωση της θητείας των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Πράσινου Ταμείου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 901).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5655

57823

11.10.2024 12:32:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57824 Τεύχος B’ 5655/10.10.2024

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/93707/7997 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 981/2023) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, με την οποία ορίστηκε ο Ιωάννης 
Ανδρουλάκης Προέδρος του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/136165/3289/ 
22-12-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Έγκριση του Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 του Πράσινου Ταμείου» (ΑΔΑ: 63ΞΩ4653Π8-
ΣΤΕ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/88120/2023/ 
28-08-2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Πρώτη Αναμόρφωση Προϋπολογισμού 
του Πράσινου Ταμείου οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 
6ΝΙΧ4653Π8-Χ3Ο).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/10637./2469/ 
02-10-2024 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Δεύτερη Αναμόρφωση Προϋπολογισμού 
του Πράσινου Ταμείου οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 
ΨΟΞΒ4653Π8-2ΦΚ).

16. Την υπ’ αρ. 291.1/25-9-2024 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου «2η Τροποποί-
ηση Τακτικού Προϋπολογισμού του Πράσινου Ταμείου, 
οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: 6ΨΧΔ46Ψ844-ΚΛΦ).

17. Την υπ’ αρ. 291.9/25-9-2024 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου «Έγκριση 
Ειδικού Χρηματοδοτικού Προγράμματος “Απόκτηση 
ελεύθερων Κοινόχρηστων Χώρων στις πόλεις 2024”» 
(ΑΔΑ: 90Ν246Ψ844-ΦΤΦ).

18. Το ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 
συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

19. Τον ν. 5269/1931 «Περί αδειών οικοδομής επί ρυ-
μοτομούμενων ακινήτων» (Α’ 274).

20. Το β.δ. 7-5-1936 «Περί εκτελέσεως της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 6 του νόμου 5269/1931» (Α’ 205).

21. Το α.ν. 625/1968 «Περί συμπληρώσεως και τροπο-
ποιήσεως των γενικών περί σχεδίων πόλεων διατάξεων» 
(Α’ 266).

22. Τον ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεων των παροδίων 
ιδιοκτητών δια την διάνοιξιν εθνικών οδών, αντικατα-
στάσεων της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και 
ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214).

23. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών 
σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» 
(Α’ 33).

24. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη 
των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 124).

25. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).

26. Τον ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές 
και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων» 
(Α’ 308).

27. Τα άρθρα 87 έως και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

28. Την υπ’ αρ. 6293/3.10.2024 (ΑΔΑ: Ρ62Ο46Ψ844-
ΑΜΣ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Πράσινου 
Ταμείου.

29. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/107257/2496/ 
03.10.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

30. Το γεγονός ότι στην παρ. 3 του άρθρου 93 του 
ν. 4759/2020 προβλέπεται η θέσπιση ειδικού χρηματο-
δοτικού προγράμματος με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εσωτερικών, με δικαιούχους τους 
ΟΤΑ α’ βαθμού, προκειμένου να καλυφθεί η δαπάνη επα-
νεπιβολής ρυμοτομικών απαλλοτριώσεων, με σκοπό τη 
δημιουργία κοινόχρηστων χώρων.

31. Το γεγονός ότι υπάρχει ανάγκη εξασφάλισης ση-
μαντικών Κοινόχρηστων Χώρων και χώρων πρασίνου σε 
αρκετούς Δήμους της χώρας, οι οποίοι κινδυνεύουν να 
απωλέσουν το χαρακτήρα τους και να μετατραπούν σε 
οικοδομήσιμους χώρους καθιστώντας δυσμενέστερες 
τις συνθήκες του αστικού περιβάλλοντος, καθώς και των 
οποίων η απόκτηση κρίνεται πολεοδομικά ως ιδιαιτέρως 
σημαντική.

32. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά η δα-
πάνη ποσού δύο εκατομμυρίων ευρώ (2.000.000,00 €) 
θα καλυφθεί από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του 
Πράσινου Ταμείου του οικονομικού ετους 2024 και συ-
γκεκριμένα σε βάρος του ΚΑΕ 9119, αποφασίζει:

1. Την έγκριση του Ειδικού Χρηματοδοτικού Προγράμ-
ματος του Πράσινου Ταμείου «Απόκτηση Ελεύθερων 
Κοινόχρηστων Χώρων στις πόλεις 2024», με προϋπολο-
γιζόμενη δαπάνη συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων 
ευρώ (2.000.000,00 €), από τους πόρους του Περιβαλ-
λοντικού Ισοζυγίου. Σκοπός του προγράμματος είναι η 
χρηματοδότηση των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για την απόκτηση 
αμιγώς κοινόχρηστων χώρων και χώρων πρασίνου που 
προβλέπονται σε εγκεκριμένα ρυμοτομικά σχέδια, οι 
οποίοι έχουν ιδιαίτερη πολεοδομική σημασία και των 
οποίων η εξασφάλιση αποζημίωσης έχει επείγοντα χα-
ρακτήρα. Για την απόκτηση των κοινόχρηστων χώρων 
το Πράσινο Ταμείο καταβάλει την αποζημίωση για τη 
συντέλεση επανεπιβληθείσας σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4759/2020 ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

2. Το συνολικό ποσό των δύο εκατομμυρίων ευρώ 
(2.000.000,00 €), θα διατεθεί από τις πιστώσεις του προ-
ϋπολογισμού εξόδων του Πράσινου Ταμείου του οικονο-
μικού ετους 2024 και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 9119, για 
την υλοποίηση του παραπάνω Χρηματοδοτικού Προ-
γράμματος, εντός του έτους 2024 και θα καταβληθεί από 
το Πράσινο Ταμείο απευθείας στους δικαιούχους Ο.Τ.Α.

3. Δυνητικοί δικαιούχοι του Προγράμματος είναι οι 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού όλης της χώρας. Με απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου θα καθο-
ρίζονται οι οριστικοί δικαιούχοι.

4. Η διαδικασία καταβολής των χρηματοδοτήσεων 
ορίζεται ως εξής:

α. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πρά-
σινου Ταμείου δύναται να εξειδικεύονται τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά που θα πρέπει να υποβάλουν οι δυνητι-
κοί δικαιούχοι Ο.Τ.Α., καθώς και η διαδικασία και οι όροι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57825Τεύχος B’ 5655/10.10.2024

υποβολής των σχετικών προτάσεων, οι προϋποθέσεις, τα 
κριτήρια και οι διαδικασίες ένταξής τους στο Πρόγραμμα 
και τα λοιπά στοιχεία που θα πρέπει να περιλαμβάνει ο 
φάκελος υποβολής της πρότασης, οι υποχρεώσεις των 
δικαιούχων, καθώς επίσης και κάθε άλλη λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή του προγράμματος.

β. Με μία ή περισσότερες αποφάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, κατόπιν ελέγχου 
της πλήρωσης των προϋποθέσεων και των προσκομι-
σθέντων δικαιολογητικών, καθορίζονται οι οριστικοί 
δικαιούχοι του προγράμματος και οι συγκεκριμένοι Κοι-
νόχρηστοι Χώροι, που μπορούν να χρηματοδοτηθούν 
και έως του ποσού, που θα καθορισθεί με απόφαση του 
Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου για κάθε δικαιούχο Ο.Τ.Α. α’ 
βαθμού αντιστοίχως, με σκοπό τη συντέλεση της επα-
νεπιβληθείσας απαλλοτρίωσης. Με όμοια απόφαση θα 
δίνεται εντολή εκταμίευσης του εγκεκριμένου ποσού 
για έκαστο εξ αυτών.

γ. Προϋπόθεση για την οριστικοποίηση των δυνητικών 
δικαιούχων Ο.Τ.Α. και των προς απόκτηση Κοινοχρήστων 
Χώρων είναι η ύπαρξη των εξής ιδίως στοιχείων, με την 
επιφύλαξη των αναφερομένων στην περ. α της παρ. 5 
της παρούσης:

i. Η απόφαση του Περιφερειάρχη δημοσιευμένη σε 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, με την οποία 
γίνεται αποδεκτή η ολική ή μερική επανεπιβολή της 
απαλλοτρίωσης.

ii. Σε περίπτωση μερικής επανεπιβολής της απαλλοτρί-
ωσης, η απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Δήμου, με 
την οποία κινείται υποχρεωτικά η διαδικασία τροποποί-
ησης του ρυμοτομικού σχεδίου.

iii. Βεβαίωση του οικείου Δήμου ότι δεν συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 91 του 
ν. 4759/2020, με πλήρη παράθεση όλων των τεχνικών 
δεδομένων των περιπτώσεων των ως άνω παραγράφων.

Οι παραπάνω προϋποθέσεις μπορούν να εξειδικεύο-
νται περαιτέρω με απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Πράσινου Ταμείου.

δ. Εντός αποκλειστικής προθεσμίας έξι (6) μηνών, η 
οποία άρχεται την επομένη της καταβολής του χρημα-
τικού εντάλματος πληρωμής του ποσού στον δικαιούχο 
Ο.Τ.Α., αυτός πρέπει να προσκομίσει στο Πράσινο Ταμείο:

i. Πράξη αναλογισμού ή πράξη εφαρμογής, την κυρω-
τική αυτών απόφαση και βεβαίωση ότι δεν ασκήθηκαν 
κατ’ αυτών οι προβλεπόμενες από το νόμο διοικητικές 
προσφυγές ή ένδικα βοηθήματα.

ii. Αντίγραφο της αίτησης του ιδιοκτήτη του απαλλο-
τριούμενου χώρου ενώπιον του αρμοδίου δικαστηρίου 
για την αναγνώρισή του ως δικαιούχου της αποζημίωσης 
ή της συναφούς δικαστικής απόφασης, εφόσον αυτή 
έχει εκδοθεί.

5. α. Η καταβολή του ποσού της χρηματοδότησης κα-
θίσταται αχρεώστητη:

i. Σε περίπτωση μη τήρησης της προϋπόθεσης της 
περ. δ της παρ. 4 της παρούσας ή

ii. αν το αρμόδιο δικαστήριο απέρριψε την κατ’ άρ-
θρο 26 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001) αίτηση αναγνώρισης δικαιούχου 
της αποζημίωσης ή

iii. εφόσον το αρμόδιο πολιτικό δικαστήριο με αμε-
τάκλητη απόφασή του κατά την τακτική διαδικασία 
αναγνώρισε ότι ο ιδιώτης δεν είναι κύριος των ρυμοτο-
μούμενων χώρων, επειδή αυτοί ανήκουν στο Δημόσιο, 
σε νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου ή σε φορείς του 
δημόσιου τομέα ή

iv. εάν καθοριστεί με δικαστική απόφαση δυνάμει 
της παρ. 2 του άρθρου 89 του ν. 4759/2000 προσωρινή 
ή οριστική τιμή μονάδας χαμηλότερη από την κατά 
την παρ. 3 του άρθρου 88 προσήκουσα, ως προς τη 
διαφορά μεταξύ της καταβληθείσας από το Πράσινο 
Ταμείο αποζημίωσης και εκείνης που καθορίστηκε 
δικαστικά ή

v. εφόσον από την πράξη αναλογισμού ή εφαρμογής, 
που θα συνταχθεί και κυρωθεί μετά την εκταμίευση της 
χρηματοδότησης στον δικαιούχο ΟΤΑ α’ βαθμού, προκύ-
ψει ότι από το ποσό της χρηματοδότησης καλύφθηκαν 
ολικά ή μερικά είτε αυταποζημιώσεις είτε υποχρεώσεις 
ωφελούμενων παροδίων έναντι του κυρίου του απαλ-
λοτριωθέντος ακινήτου, κατά το ποσό που αντιστοιχεί 
σ’ αυτές.

Στις παραπάνω υποπερ. (i-v) της συνιστά υποχρέωση 
του δικαιούχου Ο.Τ.Α. α’ βαθμού να ενημερώσει άμεσα 
το Πράσινο Ταμείο προσκομίζοντας είτε δικαστική από-
φαση για τις υποπερ. ii έως και iv ή την πράξη αναλογι-
σμού ή εφαρμογής για τις υποπερ. i και v. Σε περίπτωση 
προσβολής των κυρωτικών αποφάσεων των πράξεων 
αναλογισμού ή εφαρμογής ενώπιον των αρμοδίων δι-
καστηρίων προσκομίζονται οι αμετάκλητες δικαστικές 
αποφάσεις που θα εκδοθούν επί των ένδικων μέσων ή 
βοηθημάτων.

β. Η λογιζόμενη κατά τα ανωτέρω ως αχρεώστητη 
καταβολή αναζητείται από το Πράσινο Ταμείο με κάθε 
νόμιμο μέσο.

6. Σε περίπτωση αχρεώστητης καταβολής το Διοικη-
τικό Συμβούλιο του Ταμείου θα λάβει απόφαση ανά-
κτησης αχρεώστητου, με την οποία προσδιορίζει το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, τον οφειλέτη Ο.Τ.Α. α’ 
βαθμού, το είδος και την αιτία της οφειλής, που απο-
τελεί νόμιμο τίτλο είσπραξης του αναγραφόμενου σε 
αυτήν ποσού και τίτλο αμέσως εκτελεστό. Η απόφαση 
αυτή κοινοποιείται στον οφειλέτη, ο οποίος οφείλει να 
καταβάλει το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό στον 
τραπεζικό λογαριασμό του Ταμείου με αριθμό ΙΒΑΝ 
GR5401000240000000026133793, εντός προθεσμίας 
15 ημερών από την κοινοποίησή της σ’ αυτόν.

Σε περίπτωση, που δεν καταβληθεί το ανωτέρω ποσό 
εντός της ως άνω προθεσμίας, η είσπραξή του θα δι-
ενεργείται από την ΑΑΔΕ ως δημόσιο έσοδο κατόπιν 
αποστολής σε αυτήν της ανωτέρω αποφάσεως σύμφω-
να με την προβλεπόμενη από τις σχετικές διατάξεις του 
ΚΕΔΕ διαδικασία (ν. 4978/2022, Α’ 190). Στη συνέχεια η 
ΑΑΔΕ αποδίδει στο Ταμείο το εισπραχθέν ποσό στον 
τραπεζικό λογαριασμό του Ταμείου με αριθμό ΙΒΑΝ 
GR5401000240000000026133793.

7. α. Το Πράσινο Ταμείο κατά τη διαδικασία της εκκα-
θάρισης και υπολογισμού των αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 93 
του ν. 4759/2020, καλύπτει αποκλειστικά και μόνο τις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57826 Τεύχος B’ 5655/10.10.2024

υποχρεώσεις των Δήμων. Σε καμία περίπτωση δεν μπο-

ρούν να υπαχθούν σε αυτό οι υποχρεώσεις των ωφελού-

μενων παροδίων ιδιοκτητών και οι αυταποζημιώσεις. 

Για τον καθορισμό ως οριστικού δικαιούχου απαιτείται 

η εξασφάλιση από το δικαιούχο Ο.Τ.Α. α’ βαθμού της κά-

λυψης των υποχρεώσεων των ωφελούμενων παροδίων, 

μέσω της κατ’ έτος δέσμευσης ανάλογου ποσού, για την 

κάλυψη των υποχρεώσεων αυτών, από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους του οικείου Ο.Τ.Α.

β. Το Πράσινο Ταμείο καλύπτει μόνο το ποσό της απο-

ζημίωσης για την απαλλοτρίωση των ρυμοτομούμενων 

τμημάτων. Δικαστικές δαπάνες, δικηγορικές αμοιβές, 

τυχόν τόκοι ή αποζημιώσεις για προσκυρώσεις σε ιδι-

οκτησίες ιδιωτών ή αυταποζημιώσεις δεν καλύπτονται 

από το Πράσινο Ταμείο.

8. Η εκτέλεση του προγράμματος ανατίθεται αποκλει-

στικά στο Διοικητικό Συμβούλιο του Πράσινου Ταμείου.

9. Ο δικαιούχος Ο.Τ.Α. α’ βαθμού οφείλει να ενημερώνει 
άμεσα για κάθε ενέργειά του το Πράσινο Ταμείο.

10. Δικαιώματα ή υποχρεώσεις που απορρέουν από 
την παρούσα απόφαση δεν εκχωρούνται σε οποιονδή-
ποτε τρίτο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2024 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056551010240004*


